des impôts sur le bénéfice payable ou recouvrable au titre de l’exercice.

III. AVANCEMENT DU PROJET DE CESSION

Le projet de cession par BPCE-I de sa participation dans la BTK à l'Etat tunisien, dans le cadre de la crise

sanitaire actuelle, a connu un ralentissement des procédures devant permettre la satisfaction des

conditions suspensives (autorisations réglementaires) auxquelles l'opération est soumise. Dans ce cadre,

la date du closing, initialement prévue pour le premier trimestre 2020, a été reportée.

IV. CHANGEMENT DE PRESENTATION

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n°11 relative aux modifications

comptables, ce changement de présentation a été traité d’une manière rétrospective. A cet effet, les

données comparatives de l’exercice 2018 ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la

comparabilité de la façon suivante :

Rubriques de bilan
31/12/2018

Publié
Retraitements

31/12/2018
Retraité

Commentaire

AC1- Caisse & avoirs auprès de la
BCT, CCP & TGT

81 546 990 82 536
Reclassement des provisions sur
les correspondants étrangers de la
rubrique AC1 vers la rubrique AC2.

AC2- Créances sur les
établissements bancaires et
financiers

99 299 -990 98 309

AC3- Crédits à la clientèle non
échus

1 110 946 -43 210 1 067 736
Reclassement des crédits à la
clientèle non échus vers les autres
créances contentieuses (Rubrique
non présentée en 2018) et vers les
avances sur placements.

AC3- Autres créances
contentieuses

0 43 054 43 054

AC3- Avances sur placements 7 783 156 7 939

Rubriques de l’EFT
31/12/2018

Publié
Retraitements

31/12/2018
Retraité

Commentaire

Produits d'exploitation bancaire
encaissés (hors revenus
portefeuille d'investissement)

157 174 -93 157 081

Il s’agit de la variation des
créances rattachées à imputer sur
les produits d’exploitation
bancaires encaissés

Flux de trésorerie net provenant
des activités d'exploitation

76 868 -93 76 775

Variation nette des liquidités et
équivalents de liquidités au cours
de l'exercice

12 198 -93 12 106

Liquidités et équivalents de 44 370 93 44 462

liquidités en fin d’exercice

NOTES EXPLICATIVES (LES CHIFFRES SONT EXPRIMES EN KDT : MILLIERS DE DINARS)

1. NOTES SUR LE BILAN

1.1 - NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

NOTE 1 : AC1- CAISSES ET AVOIRS AUPRES DE LA BCT, CCP, TGT

Le solde de cette rubrique s’élève au 31 décembre 2019 à 47 831 KDT contre 82 536 KDT au 31

décembre 2018 se détaillant comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Caisses en dinars 7 033 6 759 274

Caisse en devises 880 1 116 -236

Avoirs en dinars auprès de la BCT 14 498 9 466 5 032

Avoirs en devises auprès de la BCT 26 739 66 514 -39 775

Provisions (*) -1 319 -1 319 0

Total 47 831 82 536 -34 705

(*) Colonne retraitée pour les besoins de la comparabilité

NOTE 2 : AC2- CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS BANCAIRES ET FINANCIERS

Les créances sur les établissements bancaires et financiers s’élèvent au 31 décembre 2019 à 128 684

KDT contre 98 309 KDT au 31 décembre 2018, soit une hausse de 30 375 KDT se détaillant comme

suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Avoir chez les Banques 6 498 0 6 498

Placements en devises sur le Marché Monétaire  75 600 69 345 6 255

Placements en dinars sur le Marché Monétaire  14 000 0 14 000

Créances sur les établissements de leasing  33 223 29 861 3 362

Créances rattachées  353 93 260

Provisions (*) -990 -990 0

Total 128 684 98 309 30 375
(*) Colonne retraitée pour les besoins de la comparabilité

Ventilation des créances nettes sur les établissements de leasing :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Entreprises liées 33 223 29 243 3 980

Autres 0 618 -618

Total 33 223 29 861 3 362

NOTE 3 : AC3- CREANCES SUR LA CLIENTELE

Les créances sur la clientèle présentent au 31 décembre 2019 un solde net de 1 152 473 KDT contre un

solde net de 1 198 412 KDT au 31 décembre 2018, soit une diminution de 45 938 KDT se détaillant

comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Crédits à la clientèle non échus (*) 1 048 661 1 067 736 -19 075

Créances impayées 331 540 325 323 6 217

   - Principal impayé 202 847 201 227 1 620

   - Intérêts impayés 36 862 36 435 427

   - Intérêts de retard & autres impayés 46 775 44 607 2 168

   - Autres créances contentieuses (*) 45 056 43 054 2 002

Intérêts & com. courus & non échus 3 589 2 413 1 176

Autres comptes débiteurs (c/c & cc associés) 148 432 148 672 -240

Total brut des créances hors avances sur placements
et produits perçus d’avance (*)

1 532 221 1 544 144 -11 922

Avances sur placements (*) 4 395 7 939 -3 544

Produits d'intérêts perçus d'avance -3 980 -3 453 -527

Total brut des créances sur la clientèle 1 532 636 1 548 630 -15 993

A déduire couverture -380 163 -350 218 -29 945

   - Provisions individuelles -225 688 -210 489 -15 199

   - Provisions collectives -15 788 -15 788 0

   - Agios réservés -138 687 -123 941 -14 746

Total net des créances sur la clientèle 1 152 473 1 198 412 -45 938

 (*) Colonne retraitée pour les besoins de comparabilité

Crédits à la clientèle non échus : Les comptes de prêts à la clientèle totalisent à fin décembre 2019 la

somme de 1 048 661 KDT contre 1 067 736 KDT à fin 2018, soit une diminution de 19 075 KDT.

Les autres comptes débiteurs (comptes courants et c/c associés) : Le solde de ces comptes a atteint à fin

Décembre 2019 un total de 148 432 KDT contre 148 672 KDT à fin 2018, soit une diminution de 240

KDT se détaillant ainsi :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Comptes courants débiteurs (facilités de caisse) 145 913 146 153 -240

Comptes courants associés 2 519 2 519 0

Total 148 432 148 672 -240

Ventilation des créances nettes sur la clientèle (hors créances sur établissements de Leasing) :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Entreprises liées 6 920 7 461 -541

Autres 1 145 553 1 190 951 -45 398

Total 1 152 473 1 198 412 -45 938

La ventilation des engagements de la clientèle par classe de risque (Hors créances sur les établissements

de Leasing et Etat) se présente comme suit :

Nature de l'engagement
Actifs courants

Actifs non performants

Total

déc.-19 déc.-18   déc.-19 déc.-18   déc.-19 déc.-18

Créances sur la clientèle 1 011 390 1 027 790   517 766 515 098   1 529 157 1 542 888

Engagement Hors bilan 123 371 127 093   18 139 21 724   141 510 148 817

Total Brut 1 134 761 1 154 883   535 906 536 822   1 670 667 1 691 705

Provisions individuelles 0 0   -142 727 -146 112   -142 727 -146 112

[…]

 Enregistrement d’une perte pour un montant de 37 KDT.



7. AVANCEMENT DU PROJET DE CESSION

Le projet de cession par BPCE-I de sa participation dans la BTK à l'Etat tunisien, dans le cadre de la crise

sanitaire actuelle, a connu un ralentissement des procédures devant permettre la satisfaction des

conditions suspensives (autorisations réglementaires) auxquelles l'opération est soumise. Dans ce cadre,

la date du closing, initialement prévue pour le premier trimestre 2020, a été reportée.

8. CHANGEMENT DE PRESENTATION

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n°11 relative aux modifications

comptables, ce changement de présentation a été traité d’une manière rétrospective. A cet effet, les

données comparatives de l’exercice 2018 ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la

comparabilité de la façon suivante :

Rubriques de bilan consolidé 31/12/2018 Retraitements 31/12/2018 Commentaire

Publié Retraité

AC1- Caisse & avoirs auprès de la
BCT, CCP & TGT

81 552 990 82 541
Reclassement des provisions sur
les correspondants étrangers de la
rubrique AC1 vers la rubrique AC2.

AC2- Créances sur les
établissements bancaires et
financiers

71 750 -990 70 771

AC3- Crédits à la clientèle non
échus

1 112 366 -43 210 1 069 156
Reclassement des crédits à la
clientèle non échus vers les autres
créances contentieuses (Rubrique
non présentée en 2018) et vers les
avances sur placements.

AC3- Autres créances
contentieuses

0 43 054 43 054

AC3- Avances sur placements 7 783 156 7 939

Rubriques de l’EFT consolidé
31/12/2018

Publié
Retraitements

31/12/2018
Retraité

Commentaire

Produits d'exploitation bancaire
encaissés (hors revenus
portefeuille d'investissement)

182 290 -93 182 197

Il s’agit de la variation des
créances rattachées à imputer sur
les produits d’exploitation
bancaires encaissés

Flux de trésorerie net provenant
des activités d'exploitation

95 899 -93 95 806

Variation nette des liquidités et
équivalents de liquidités au cours
de l'exercice

4 437 -93 4 344

Liquidités et équivalents de
liquidités en fin d’exercice

-44 457 93 -44 550

9. NOTES EXPLICATIVES (LES CHIFFRES SONT EXPRIMES EN KDT : MILLIERS DE DINARS)

9.1 NOTES SUR LE BILAN CONSOLIDE

9.1.1 NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

NOTE 1 : AC1- CAISSES ET AVOIRS AUPRES DE LA BCT, CCP, TGT

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2019 à 47 836 KDT contre à 82 541 KDT au 31

décembre 2018 enregistrant ainsi une baisse de 34 705 KDT.

Ce solde est détaillé ainsi :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Caisse en dinars 7 038 6 764 274

Caisse en devises 880 1 116 -236

Avoirs en dinars à la BCT 14 498 9 466 5 032

Avoirs en devises à la BCT 26 739 66 514 -39 775

Provisions  -1 319 -1 319 0

Total 47 836 82 541 -33 705

NOTE   2 : AC2- CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS BANCAIRES ET FINANCIERS

Les avoirs et créances sur les établissements bancaires et financiers s'élèvent au 31 décembre 2019 à

104 744 KDT contre 70 761 KDT au 31 décembre 2018 soit une augmentation 33 983 KDT se

détaillant ainsi :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Créances sur les établissements bancaires   105 734 71 751 33 983

Provisions (*) -990 -990 0

Total 104 744 70 761 33 983

 (*) Colonne retraitée pour les besoins de la comparabilité

NOTE 3 : AC3- CREANCES SUR LA CLIENTELE

Les créances sur la clientèle présentent au 31 décembre 2019 un solde net de 1 152 751 KDT contre un

solde net de 1 198 624 KDT au 31 décembre 2018, soit une diminution de 45 873 KDT se détaillant

comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Crédits à la clientèle non échus (*) 1 048 563 1 069 156 -20 593

Créances impayées 331 540 584 403 -252 863

- Principal impayés 202 847 384 707 -181 860

- Intérêts impayés 36 862 68 858 -31 996

- Intérêts de retard & autres impayés 46 775 87 784 -41 009

- Autres créances contentieuses (*) 45 056 43 054 2 002

Intérêts & com. courus & non échus 3 589 2 413 1 176

Autres comptes débiteurs (c/c & cc associés) 148 432 147 464 968

Total brut des créances hors avances sur
placements et produits perçus d’avance

1 532 124 1 803 436 -271 312

Avances sur placements (*) 4 395 7 939 -3 544

Produits d'intérêts perçus d'avance  -3 980 -3 453 -527

Total brut des créances sur la clientèle 1 532 539 1 807 922 -272 316

A déduire couverture -379 788 -609 298 229 511

- Provisions individuelles -225 398 -296 203 70 805

- Provisions collectives -15 788 -15 788 0

- Agios réservés -138 602 -297 307 158 706

Total net des créances sur la clientèle 1 152 751 1 198 624 -45 873

 (*) lignes retraitées pour les besoins de comparabilité (reclassement entre rubriques)

NOTE 4 : AC3- OPERATIONS DE LEASING

Les opérations de crédit-bail et assimilées présentent au 31 décembre 2019, un solde net de 175 615

KDT contre 172 390 KDT au 31 décembre 2018, enregistrant ainsi une augmentation de 3 255 KDT.

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Crédits à la clientèle non échus 177 831 172 510 5 321

Créances impayées  27 285 27 887 -602

Total brut des créances sur la clientèle
205 116 200 397 4 719

A déduire couverture -29 501 -28 007 -1 494

- Provisions individuelles  -24 157 -22 679 1 478

- Provisions collectives -2 155 -1 934 -221

- Agios réservés -3 189 -3 394 205

Total net des créances sur la clientèle 175 615 172 390 3 225

NOTE 5 : AC4- PORTEFEUILLE - TITRES COMMERCIAL

Le solde net de cette rubrique a atteint à fin 2019 un montant de 10 723 KDT contre 12 649 KDT à fin

2018, enregistrant une diminution nette de 1 926 KDT.

Ce solde se détaille ainsi :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Obligations 4 000 4 000 0

Actions  2 340 1 725 615

Bons de trésors 0 0 0

Emprunt national 2014  4 040 6 560 -2 520

Créances rattachées  343 364 -21

Total 10 723 12 649 -1 926

NOTE 6 : AC5- PORTEFEUILLE D’INVESTISSEMENT

La situation nette du portefeuille d'investissement s’élève à fin décembre 2019 à 110 048

KDT contre 97 360 KDT à fin 2018.

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Titres de participation 18 766 15 366 3 400

Fonds gérés (*) 5 745 9 641 -3 895

Bons de trésors 89 055 77 956 11 099

Intérêts courus non échus BTA 2 787 2 814 -27

- A déduire Provisions -5 974 -7 964 1 990

- A déduire perte de réévaluation à reprendre -331 -453 122

Total 110 048 97 360 12 688

NOTE 7 : AC5- TITRES MIS EN EQUIVALENCE

Les titres mis en équivalence présentent au 31 décembre 2019 un solde net de 904 KDT

contre un solde net de 1 141 KDT au 31 décembre 2018, enregistrant une diminution 237

KDT.

Le détail des titres par société se présente comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Participations STPI 551 801 -248

Participations MEDAI 353 340 13

Total 904 1 141 -237

NOTE 8 : AC6- VALEURS IMMOBILISEES

Le solde net des valeurs immobilisées au 31 décembre 2019 s’élève à 44 636 KDT contre

45 110 KDT au 31 décembre 2018 ; soit une baisse de 474 KDT. Cette rubrique se détaille

comme suit :

- 29 -

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Immobilisations incorporelles 30 110 29 692 418

Fonds de commerce 954 954 0

Logiciels 24 167 23 749 418

Ecart d'acquisition 4 989 4 989 0

Immobilisations corporelles 89 626 84 416 5 210

Terrain 5 953 5 953 0

Siège social 4 149 4 149 0

Constructions 11 279 11 279 0

Bâtiments loués 26 379 26 379 0

Matériel de transport 1 506 1 092 414

Matériels de bureau et informatique 11 937 9 185 2 752

Mobilier de bureau   0 0 0

Autres agencements et installations 28 423  26 379 2 044

Autres Immobilisations corporelles &

incorporelles
0 0 0

Valeur brute des immobilisations 119 736 114 108 5 628

A déduire : Amortissements -72 757 -66 904 -5 853

A déduire : Amortissements écart d'acquisition -1 992 -1 743 -249

A déduire : Provisions /avances (*) -351 -351 0

Valeur comptable nette des immobilisations 44 636 45 110 -474

(*) Correspond principalement à une provision relative à des avances servies en 2007 et durant les exercices antérieurs dans le
cadre de la mise en place du logiciel Global Banking.

NOTE 9 : AC7- AUTRES ACTIFS

Le solde net de cette rubrique s’élève au 31 décembre 2019 à 85 164 KDT contre 78 774 KDT à fin

2018, soit une baisse de 6 390 KDT détaillée comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

-Dépôt et cautionnement 110 258 -148

Comptes d’Etat, collectivités locales 42 150 44 974 -2 823

Autres comptes d’actif 54 136 50 318 3 818

A déduire : provisions sur autres actifs  -11 232 -16 776 5 544

Total 85 164 78 774 6 390

- 30 -

9.1.2 NOTES SUR LES POSTES DE PASSIF

NOTE 10 : PA1- BANQUE CENTRALE ET CCP

Les dettes envers la Banque Centrale et CCP s’élèvent au 31 décembre 2019 à 110 197 KDT.  Il s’agit

essentiellement de l’encours refinancement BCT au 31décembre 2019 :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Avoirs de la BCT auprès de la BTK 0 1 213 -1 213

Emprunts de la BTK auprès de la BCT 110 000 128 000 -18 000

Dettes rattachées sur emprunts auprès de la BCT   197 184 13

Total 110 197 129 397 -19 200

NOTE 11 : PA2- DEPOTS & AVOIRS DES ETABLISSEMENTS BANCAIRES ET FINANCIERS

Les dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers s’élèvent au 31 décembre 2019 à 127

093 KDT contre 107 684 KDT au 31 décembre 2018, soit une augmentation de 19 409 KDT se

détaillant comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Dépôts et avoirs des Etablissements bancaires & Financiers
127 093 107 684 19 409

Total 127 093 107 684 19 409

NOTE 12 : PA3- DEPOTS DE LA CLIENTELE

Les dépôts de la clientèle s’élèvent au 31 décembre 2019 à 943 683 KDT contre 823 923 KDT au 31

décembre 2018, soit une hausse de 119 760 KDT. Cette hausse se détaille comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Dépôts à vue 405 586 191 204 214 382

Comptes à terme, bons de caisse et certificats de dépôt
517 998 618 462 -100 464

Autres sommes dues à la clientèle 24 611 17 495 7 116

Charges d'intérêts perçus d'avance -4 512 -3 238 -1 274

Total 943 683 823 923 119 760

NOTE 13 : PA4- EMPRUNTS & RESSOURCES SPECIALES

Les emprunts et ressources spéciales ont atteint au 31 décembre 2019 la somme de 301 078 KDT

contre 432 049 KDT au 31 décembre 2018, soit une baisse de 130 971 KDT.

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Emprunts représentés par des titres 57 923 63 947 -6 024

Ressources spéciales 237 940 362 509 -124 569

Dettes rattachées 5 215 5 593 -378

Total 301 078 432 049 -130 971

- 31 -

NOTE 14 : PA5- AUTRES PASSIFS

Les autres comptes de passif ont atteint 112 714 KDT à fin 2019 contre 100 190 KDT à fin 2018, soit

une augmentation de 12 524 KDT, ils sont ainsi détaillés :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Fournisseurs 21 586 7 865 13 721

Dettes sociales et fiscales 11 633 9 681 1 952

Comptes de régularisation passifs 24 323 24 998 -675

Autres dettes 18 950 19 712 -762

Passifs d’impôt différés 27 752 25 274 2 478

Provisions et réajustements 8 470 12 660 -4 190

Total 112 714 100 190 12 524

9.1.3 NOTES SUR LES POSTES INTERETS MINORITAIRES & CAPITAUX PROPRES

NOTE 15 : INTERETS MINORITAIRES

La part des minoritaires dans les fonds propres totalise à fin 2019 la somme de 19 295 KDT contre de

19 269 KDT à fin 2018, détaillée par société comme suit :

   Ajust. des états

financiers

individuels+Fond social

Résultat
Exercice 2019

Groupe BTK A Fin 2018
Dist. des

dividendes
A Fin 2019

Intérêts minoritaires AIL 1 511 0 -131 67 1 447

Intérêts minoritaires EL ISTIFA 0 0   0 0

Intérêts minoritaires U I SICAR 251 0 1 9 261

Intérêts minoritaires SCIF -21 0 6 -102 -117

Intérêts min. U. P."SICAF" 0 0 1 0 1

Intérêts min.TUNIS CENTER 17 529 -1 545 47 1 673 17 704

Total int. Minoritaires 19 269 -1 545 -76 1 647 19 295

NOTE 16 : CAPITAUX PROPRES

A la date du 31 décembre 2019, le capital social s'élève à 200 000 KDT composé de 2 000 000 actions

d'une valeur nominale de 100 DT libérées en totalité. Les fonds propres avant affectation du résultat de

l'exercice ont atteint 118 362 KDT à fin 2019 ainsi détaillée :

Groupe BTK Solde a fin 2018
Affectation fonds

social

Distribution Aug.

des Capital

dividendes

Augmentation

capital

Ajustement des

CP

Résultat de

l'exercice
Solde à fin 2019

BTK 189 560 0 0 0 -532 -29 455 159 574

AIL 1 867 0 0 0 0 1 274 3 141

EL ISTIFA -46 227 0 0 0 0 640 -45 587

Univers Invest SICAR -335 0 0 0 2 63 -270

SCIF -885 0 0 0 24 -409 -1 270

Univers participations SICAF 329 0 0 0 35 67 431

Tunis Center  2 888 0 -455 0 13 493 2 939

STPI -399 0 0 0 0 -249 -648

MEDAI 41 0 0 0 0 12 53

SPCS 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL GROUPE 146 838 0 -455 0 -458 -27 564 118 362

- 32 -

9.2 NOTES SUR LES ENGAGEMENTS HORS BILAN CONSOLIDE

NOTE 17 : HB 1 - CAUTIONS, AVALS ET AUTRES GARANTIES DONNEES

Cette rubrique se détaille comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Avals 7 440 7 950 -510

Cautions 75 744 80 846 -5 102

Autres garanties données 21 708 18 117 3 591

Total 104 892 106 913 -2 021

NOTE 18. HB 3 - ACTIFS DONNES EN GARANTIE

Ce poste comprend la valeur comptable des éléments d’actifs donnés par la banque en garantie

d’engagements figurant au passif (opérations de refinancement auprès de la BCT).

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Appel d'Offres

BTA & Emprunt national 40 000 48 000 -8 000

Papiers refinancable 60 000 72 000 -12 000

Appel d'Offres à LT

BTA & Emprunt national 4 000 0 4 000

Papiers refinancable 6 000 8 000   -2 000

Total 110 000 128 000 -18 000

NOTE 19 : HB 4 ET HB 5 ENGAGEMENTS DONNES

Cette rubrique se détaille comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Engagements de financements donnés  17 390 16 681 -3 154

Engagements sur titres 176 176 0

Total 17 566 16 857 -3 154

Les engagements de financements donnés sont présentés hors engagements de financements donnés

relatifs aux comptes de découverts

NOTE 20 : HB 7 - ENGAGEMENTS REÇUS

Cette rubrique se détaille comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Garantie SOTUGAR (*) 18 015 1 774 16 241

Garantie COTUNACE 8 737 9 258 -521

Garantie de l’Etat 4 000 4 000 0

Aval des établissements bancaires et financiers 3 700 0 3 700

Garanties hypothécaires (*) 234 036 263 288 -29 252

Total 268 488 278 320 -9 832

 (*) En l’absence d’informations fiables et suffisantes, la colonne comparative n’a pas été retraitée

- 33 -

Par principe de prudence, le groupe n’a retenu parmi la rubrique « garanties hypothécaires » que celles

relatives aux relations classées (2, 3 et 4) dans la limite de la valeur des engagements qu’elles couvrent à

la date d’arrêté et après déduction des agios réservés et des garanties sous forme de dépôts et/ou actifs

financiers.

NOTES SUR LES OPERATIONS DE CHANGE :

Le net des opérations de swap avec la BCT dans le cadre de la gestion de trésorerie à la date du

31/12/2019 s’élèvent à -23 KDT et se présentent comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Devises vendues à terme à livrer -1 000 -46 000 45 000

Devises achetées à terme à recevoir 977 44 815 -43 838

Aucune opération de change au comptant non dénouée à la date du 31/12/2019 :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Devises vendues au comptant à livrer 0 -9 146 9 146

Devises achetées au comptant à recevoir 0 10 394 -10 394

5.7 NOTES SUR L’ETAT DE RESULTAT CONSOLIDE

NOTE 21 : PR1 - INTERETS & REVENUS ASSIMILES (Y COMPRIS L’ACTIVITE DE LEASING)

Les intérêts et revenus assimilés perçus totalisent 139 549 KDT à fin décembre 2019 contre 133 109

KDT pour la même période en 2018, soit une hausse de 6 440 KDT, et se détaillent comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Commissions d'engagement 58 81 -23

Commissions sur cautions & avals 2 224 2 669 -445

Report net sur opération de change 4 398 -3 229 7 627

Intérêts des placements au marché monétaire 2 893 692 2 201

Intérêts des comptes débiteurs 17 770 16 516 1 254

Intérêts des crédits à court terme 49 171 23 758 25 413

Intérêts des crédits à moyen & long terme 63 035 92 622 -29 586

Total 139 549 133 109 6 440

NOTE 22 : PR2- COMMISSIONS

Les commissions perçues de la période du 1er janvier au 31 décembre 2019 totalisent 20 429 KDT

contre 17 604 KDT pour la même période en 2018, enregistrant ainsi une augmentation de 2 825 KDT,

et se détaillent comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Commissions d'études & gestion 5 165 3 288 1 877

Commissions sur opérations d'intermédiation en bourse 181 570 -389

Commissions sur opérations bancaires dinars (1) 12 711 11 500 1 211

Commissions sur opérations de commerce extérieur 2 372 2 246 126

Total 20 429 17 604 2 825

- 34 -

(1) Le détail des commissions sur opérations bancaires en dinars se présente comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Autres commissions 209 14 195

Commissions monétiques 1 458 1 298 160

Commissions « moyens de paiement » 2 965 2 735 230

 Frais et commissions sur comptes 8 079 7 453 626

Total 12 711 11 500 1 211

- 35 -

NOTE 23 : PR3- GAINS SUR PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL

Les revenus du portefeuille titres commercial et les opérations financières totalisent à fin décembre 2019

un montant de 8 230 KDT contre 10 413 KDT à fin décembre 2018, soit une baisse de 2 183 KDT

résultant principalement du reclassement des revenus des bons de trésor :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Dividendes du portefeuille - titres commercial 0 0 0

Gains sur opérations financières  8230 10 413 -2 183

Total 8 230 10 413 -2 183

NOTE 24 : PR4 - REVENUS DU PORTEFEUILLE TITRES D’INVESTISSEMENT

Les revenus du portefeuille titres d'investissement totalisent à fin décembre 2019 un montant de 9 209

KDT contre 8 792 KDT à fin décembre 2018, soit une hausse de 417 KDT. Les revenus du portefeuille

d’investissement en 2019 incluent les intérêts des bons de trésor, les dividendes perçus sur les titres de

participations et les jetons de présence.

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Dividendes 3 197 2 560 637

Autres revenus 240 262 -22

Revenus BTA  5 772 5 970 -198

Total 9 209 8 792 417

NOTE 25 : CH1- INTERETS ENCOURUS ET CHARGES ASSIMILEES (Y COMPRIS L’ACTIVITE DE

LEASING)

Les intérêts encourus et charges assimilées ont enregistré durant la période écoulée à fin décembre 2019

un montant de 110 748 KDT contre un montant de 90 362 KDT pour la même période en 2018, soit

une augmentation de 20 388 KDT.

Le détail de cette rubrique se présente comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Intérêts des emprunts sur le marché monétaire 14 928 8 734 6 194

Intérêts des emprunts locaux à moyen& long terme 14 755 14 155 602

Intérêts des emprunts extérieurs moyens & long terme 6 845 7 350 -505

Commissions encourues sur emprunts extérieurs 9 924 12 932 -3 008

Intérêts des comptes courants créditeurs des clients 64 296 47 191 17 105

Total 110 748 90 362 20 388

- 36 -

NOTE 26 : CH2- COMMISSIONS ENCOURUES

Les commissions encourues ont enregistré durant la période écoulée à fin décembre 2019 un montant de

871 KDT contre un montant de 1 094 KDT pour la même période en 2018, soit une baisse de 223

KDT.

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Commissions encourues sur emprunts locaux 120 730 -610

Commissions sur op. de titres & de changes 751 364 387

Total 871 1 094 -223

NOTE 27 : PR5/CH4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET RESULTAT DES CORRECTIONS DE

VALEURS SUR CREANCES, HORS BILAN & PASSIF

Le coût du risque relatif aux créances, autres éléments d’actifs et passifs a totalisé s’élève à 27 417

KDT à fin décembre 2019 contre 36 650 KDT pour la même période en 2018, soit une baisse de 9 234

KDT.

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Dotation provisions individuelles -24 908 -24 535 -373

Dotation provisions additionnelles -20 506 -24 861 4355

Dotation provisions collectives -221 -6 809 6588

Pertes sur créances radiées et abandonnées -13 029 -13 158 130

Total Dotations -58 664 -69 363 10 699

Reprise des provisions individuelles 19 873 21 206 -1333

Reprise des provisions additionnelles 2 598 1 559 1039

Réaffectation de la provision collective 0 3 116 -3116

Reprise de provision sur créances radiées et abandonnées 9 051 11 507 -2456

Total Reprises 31 522 37 388 -5 866

Coût net de risque de crédit -27 142 -31 975 4 833

Dotation provision autres actifs -374 -3 068 2694

Reprise provision autres actifs 100 0 100

Dotation provision pour risques et charges   -3 102 3102

Reprise provision pour risques et charges   1 495 -1495

Coût net de risque autres éléments -274 -4 675 4 401

Total coût de risque -27 417 -36 650 9 234

NOTE 28 : PR7- LES AUTRES PRODUITS D’EXPLOITATION

Les autres produits d’exploitation s’élèvent à fin décembre 2019 à 5 359 KDT contre 6 126 KDT au titre

de la même période en 2018, enregistrant ainsi une baisse de 767 KDT.

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Revenus des activités non financières 230 567 -337

Revenus des loyers des bâtiments 5 129 5 559 -429

Total 5 359 6 126 -767

NOTE 29 : CH6- FRAIS DU PERSONNEL

- 37 -

Les frais du personnel ont atteint à fin décembre 2019 la somme de 41 615 KDT contre 38 700 KDT à

fin décembre 2018, soit une augmentation de 2 915 KDT.

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Salaires & appointements 32 539 29 972 2 567

Charges sociales 9 076 8 728 348

Total 41 615 38 700 2 915

NOTE 30 : CH7- CHARGES GENERALES D’EXPLOITATION

Les charges générales d’exploitation ont atteint à fin décembre 2019 un montant de

20 262 KDT contre un montant de 21 918 KDT à fin décembre 2018, soit une baisse de 1 656 KDT, et se

détaillent comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Impôts & taxes 1 355 4 282 -2 927

Travaux, fournitures & services extérieurs 17 161 16 787 374

Transport & déplacements 763 710 52

Frais divers de gestion 983 139 844

Total 20 262 21 918 -1 656

NOTE 31 : IMPOT SUR LE BENEFICE

La rubrique « Impôt sur les bénéfices » présente un solde positif 117 KDT au titre de l’exercice 2019

contre un montant positif de 443 KDT pour l’exercice 2018 et se détaille comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Impôt exigible -1 576 -1 606 29

Impôt différé 1 693 2 049 -356

Total 117  443 -326

9.3 EVENEMENTS POSTERIEURS A LA DATE DE CLOTURE

Les états financiers consolidés sont arrêtés et autorisés pour publication par le Conseil d’Administration

réuni le 27 mars 2020. En conséquence, ils ne reflètent pas les événements postérieurs à cette date.

Toutefois, il est à signaler que la situation sanitaire liée à la pandémie COVID-19 qui sévit en Tunisie et

au niveau mondial risque d’avoir des répercussions sur les activités futures du groupe. En outre, et dans

le cadre des efforts nationaux visant à atténuer les retombées économiques et sociales de ladite

pandémie, le Gouvernement tunisien et la Banque Centrale de Tunisie ont annoncé une série de mesures